
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 
AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 72 del 24-12-2024 

 
 

OGGETTO 

Selezioni pubbliche per esami ai fini della formazione di n. 2 graduatorie ai sensi 
dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. nell'ambito delle assunzioni 
autorizzate per la ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti dal 
piano complementare PNC collegato al PNRR a tempo pieno e determinato. Una 
selezione relativa all'assunzione di n. 2 istruttori tecnici, Area degli istruttori 
(ex. Cat. C) e una relativa all'assunzione di n. 2 istruttori direttivi tecnici, Area 
dei funzionari (ex Cat. D). Elenco dei candidati ammessi e data della prova 
scritta. 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 09 del 22/01/2024 con cui è stato adottato il “piano 

Azioni Positive” a favore delle pari opportunità, periodo 2024/2026; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025 approvato con delibera di Giunta n.7 del 

19/01/2023 il quale contiene l’allegato 5.1 ovvero il piano programma triennale del fabbisogno 2023-2025; 

DATO ATTO CHE a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di 

Accumoli è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende necessario fare fronte al carico di 

lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura amministrativa e tecnica dell’Ente; 

RITENUTO CHE il personale a tempo determinato Ex. Art. 50 bis D.L. 189/2016 è stato assegnato dal 

Commissario Speciale per la Ricostruzione con Decreto V00002/2016_Assunzioni a tempo determinato ex 

art. 4 del decreto legge n. 205/2016 e successivamente rimodulato con i seguenti decreti: 

- V00002/2017_Assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016; 

- V00006/2017_Ulteriori assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016; 

- V00004/2022_Ulteriore ripartizione risorse art 50 bis del decreto legge n. 189/2016. Attuazione 

Ordinanza n.17/2022. PNRR-PNC;  

 

EVIDENZIATO CHE delle n. 21 unità autorizzate a valere sulle risorse dell’art. 50 bis, n. 7 sono state 

stabilizzate ai sensi dell’art. 57, comma 3, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 

dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 a valere sulle risorse stanziate con il DPCM 09/10/2021, e di queste, n. 2 

risorse hanno presentato le proprie dimissioni; 



CONSIDERATO CHE con la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante «Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» prevede all’art. 1 comma 426 

che “per le finalita' di cui al comma 3 dell'articolo 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il fondo di cui al comma 3-bis del citato articolo 57 

e' incrementato di 15 milioni di euro, a decorrere dall'anno 2024. Conseguentemente, le risorse trasferite 

alle contabilita' speciali dei Commissari straordinari ai sensi dei commi da 404 a 434 e destinate ad 

assunzioni a tempo determinato sono rese indisponibili per nuove assunzioni a tempo determinato in misura 

corrispondente alle risorse utilizzate per la stabilizzazione effettuata ai sensi del primo periodo e restano a 

disposizione delle strutture commissariali nella medesima annualita' per essere utilizzate per i processi di 

ricostruzione”. Ne deriva che non sono più disponibili spazi finanziari per nuove assunzioni anche in 

sostituzione di personale stabilizzato che abbia presentato formali dimissioni o che abbia ricevuto il nulla 

osta per eventuali procedure di mobilità, pertanto le unità a disposizione del Comune di Accumoli a valere 

sulle risorse dell’art. 50 bis sono n. 17; 

CONSIDERATO ALTRESÌ l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di 

conversione 229/2016 ai sensi del quale “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in 

ordine alla composizione degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  

cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli 

allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli 

di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  

2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e 

di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni 

di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, 

ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento 

unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per 

l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di 

euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla contabilità 

speciale di cui all'articolo 4, comma 3.”; 

VISTO CHE ad oggi, a seguito delle assunzioni intercorse medio tempore, nel Comune di Accumoli, 

risultano vacanti:  

- n. 3 posizioni di Specialisti in attività tecniche – area dei funzionari e dell’ E. Q., assunzioni 

autorizzate ai sensi dell’ex. Art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 per la gestione dell’emergenza sisma;  

 

- n. 3 posizioni area degli istruttori, assunzioni autorizzate ai sensi dell’ex. Art. 50 bis del D.L. n. 

189/2016 per la gestione dell’emergenza sisma di cui n. 1 posto riservato alle categorie protette ai 

sensi della legge 68/1999 (con percentuale di invalidità minima pari al 60%); 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 05.09.2024 recante Atto di indirizzo per Indizione 

procedura di selezione pubblica, per esami, per la formazione di graduatorie per assunzioni a tempo 



determinato e pieno, di Istruttori Direttivi Tecnici inquadrati nell'area dei funzionari e dell'elevata 

qualificazione (ex cat. D) e di Istruttori Tecnici inquadrati nell'area degli istruttori (ex cat C) di cui una 

posizione riservata alle categorie protette ai sensi della Legge 68/1999 (percentuale di invalidità minima 

60%) , presso l'ufficio sisma del Comune di Accumoli; 

DATO ATTO CHE in esecuzione al suddetto atto di indirizzo di cui sopra (cfr Delibera di Giunta 

Comunale n. 72/2024) con Determinazione n. 58 del 06.11.2024 si provvedeva ad approvare i due avvisi 

pubblici di seguito specificati:  

1. Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo 

determinato e pieno, di istruttori tecnici (ex cat C) di cui una posizione riservata alle categorie 

protette ai sensi della legge 68/1999 (percentuale di invalidità minima 60%) inquadrati nell'area degli 

istruttori, presso gli uffici tecnici area III ed area IV del comune di Accumoli (RI) ai sensi dell'art. 50 

bis del d.l. 189/2016 e ss.mm.ii. nell’ambito delle assunzioni autorizzate per la ricostruzione sisma 

2016 e/o degli interventi previsti dal piano complementare PNC collegato al PNRR; 

2. Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo 

determinato e pieno di istruttori direttivi tecnici (ex cat. D – area dei funzionari e delle elevate 

qualificazioni) ai sensi dell'art. 50 bis del d.l. 189/2016 e ss. mm. ii. nell’ambito delle assunzioni 

autorizzate per la ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti dal piano complementare 

PNC collegato al PNRR”; 

 

RILEVATO CHE i predetti avvisi prevedevano la possibilità di candidarsi mediante domanda da 

trasmettere a mezzo piattaforma digitale INPA “Portale del reclutamento” (rinvenibile al sito 

www.inpa.gov.it) entro il termine ultimo fissato alle ore 23:59 del giorno 06.12.2024; 

 

PRESO ATTO CHE si è proceduto all’esame delle domande pervenute (in dettaglio n. 11 relativamente 

alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato 

e pieno, di istruttori tecnici - ex cat. C - e n. 13 relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la 

formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato e pieno di istruttori direttivi tecnici - ex 

cat. D Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni) e della documentazione allegata, ai soli fini 

dell’ammissibilità dei concorrenti;   

 

CONSIDERATO CHE dall’analisi delle domande pervenute:  

- relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a 

tempo determinato e pieno, di istruttori tecnici (ex cat. C) gli istanti risultano ammessi nei termini specificati 

nella Tabella Allegata Sub. All. 1 (in dettaglio n. 10 ammessi e n. 1 ammesso con riserva);  

  

- relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a 

tempo determinato e pieno di istruttori direttivi tecnici (ex cat. D – area dei funzionari e delle elevate 

http://www.inpa.gov.it/


qualificazioni) gli istanti risultano ammessi nei termini specificati nella Tabella Allegata Sub. All. 2 (in 

dettaglio n. 12 ammessi e n. 1 ammesso con riserva);  

 

DATO ATTO CHE, alla luce del numero delle domande, non si procederà ad espletare la prova preselettiva 

come previsto dall’art. 8 del bando di concorso; 

 

RITENUTO NECESSARIO inoltre dover definire la data ed il luogo di svolgimento della prova scritta alla 

luce delle domande pervenute;  

 

PRESO ATTO CHE l’art. 10 del bando recante precisa che “Il calendario, il luogo e le modalità di 

svolgimento delle prove d’esame, saranno comunicati mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line, sul 

sito web istituzionale accessibile all’indirizzo: www.comune.accumoli.ri.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente>Bandi di concorso, nonché sul portale unico del reclutamento “inPA”. Tale avviso ha valore 

di notifica agli interessati a tutti gli effetti. Con le stesse modalità verranno comunicate eventuali modifiche 

al calendario, al luogo e alle modalità di svolgimento delle prove d’esame. Con le stesse modalità verranno 

comunicate eventuali modifiche al calendario, al luogo e alle modalità di svolgimento delle prove d’esame”; 

VISTO l'art.107 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI gli allegati alla presente: 

- Allegato 1; 
- Allegato 2; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 13.06.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile 

dell’Area II Economico contabile e attesa la competenza riconducibile alla medesima area; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di AMMETTERE i candidati: 

 

- relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato e pieno, di istruttori tecnici (ex cat C) di cui una posizione riservata 

alle categorie protette ai sensi della legge 68/1999 (percentuale di invalidità minima 60%) inquadrati 

nell'area degli istruttori, presso gli uffici tecnici area III ed area IV del comune di accumoli (RI) ai 

sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. nell’ambito delle assunzioni autorizzate per la 

ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti dal piano complementare PNC collegato al 



PNRR, come da Tabella Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

- relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato e pieno di istruttori direttivi tecnici (ex cat. D – area dei funzionari e 

delle elevate qualificazioni) ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss. mm. ii. nell’ambito delle 

assunzioni autorizzate per la ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti dal piano 

complementare PNC collegato al PNRR, come da Tabella Allegato 2, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

 

2) STABILIRE CHE la prova scritta si svolgerà il giorno 14 gennaio nei locali del nuovo edificio 

scolastico sito presso l’Area S.A.E. di Accumoli Capoluogo    

 

- alle ore 10:00 relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una 

graduatoria per assunzioni a tempo determinato e pieno, di istruttori tecnici (ex cat C) di cui una 

posizione riservata alle categorie protette ai sensi della legge 68/1999 (percentuale di invalidità 

minima 60%) inquadrati nell'area degli istruttori, presso gli uffici tecnici area III ed area IV del 

comune di accumoli (RI) ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. nell’ambito delle 

assunzioni autorizzate per la ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti dal piano 

complementare PNC collegato al PNRR   

 

- alle ore 11:30 relativamente alla Selezione pubblica, per esami, per la formazione di una 

graduatoria per assunzioni a tempo determinato e pieno di istruttori direttivi tecnici (ex cat. D – area 

dei funzionari e delle elevate qualificazioni) ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss. mm. ii. 

nell’ambito delle assunzioni autorizzate per la ricostruzione sisma 2016 e/o degli interventi previsti 

dal piano complementare PNC collegato al PNRR   

 

3) DI  PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 5 e 10 del bando di concorso, apposito avviso contenete 

l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi e la data e luogo di svolgimento della prova scritta;  

4) DI  PUBBLICARE, ai sensi  della Legge n. 79 del 29 giugno 2022, di conversione del Decreto 

Legge 36 del 2022  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29 giugno 2022. L’avviso dei 

candidati ammessi e non ammessi e la data e luogo di svolgimento della prova scritta sulla 

piattaforma digitale INPA “Portale del reclutamento” (rinvenibile al sito www.inpa.gov.it); 

 

5) DI DARE ATTO CHE si procederà alla nomina della commissione giudicatrice, con successivo e 

separato provvedimento dell’organo competente;   

 

https://www.ticonsiglio.com/wp-content/uploads/2022/06/testo-coordinato-del-decreto-legge-30-aprile-2022-n-36.pdf
https://www.ticonsiglio.com/wp-content/uploads/2022/06/testo-coordinato-del-decreto-legge-30-aprile-2022-n-36.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-06-29&atto.codiceRedazionale=22A03859&elenco30giorni=false
http://www.inpa.gov.it/


6) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune 

di Accumoli;  

 

7) DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, in quanto non 

comportando in tale fase alcun impegno di spesa, non necessità del visto di regolarità contabile;  

 

8) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

  Giorgio Longo 
 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 


